C Ad reuerendissimos dominos cardinales/ar
chiepiscopos/episcopos/sacras religionū recto
res generales/ a sanctissimo dño nostro d. Leo
ne papa decimo in deputatione fidei nomina
tos / Pauli Germani de Middelburgo / dei &
apostolicæ sedis gratia episcopi forosempro
niēn: ad emendationē calendarii/& rectā pa
chæ celebrationē exhortatio:qua proponit mo
dū breuissimū calendarii facillime corrigēdi.

PRIMŪ & PRÆCIPUŪ CHRISTIANÆ RELIGIONIS
FESTUM EST PASCHA / multa in se continens
MYSTERIA: QUI PPE QUOD NON SOLŪ SIGNIFICAT REM
EO DIE GESTAM/AGNI VIDELICET IMACULATI IMOLA
TIONEM: UERUETIAM EST FIGURA REI FUTURÆ: & RE
MEMORATIO REI PRÆTERITÆ • PRÆFIGURABAT NANC
OLIM CHRISTŪ TANQ AGNŪ IMACULATUM EO DIE IN
CRUCE IMOLANDŪ / PER CUIUS SANGUINĒ IN ARA CRU
CIS EFFUSUM HUMANŪ GENUS LIBERARETUR A DIA
BOLO IUGITER ILLI INSIDIANTE: SICUTI FILII ISRAEL PER
SANGUINĒ AGNI POSTIBUS ILLITUM LIBERATI FUERŪT
AB ANGELO DE QVASTATE AEGYPTŪ : QUEMADMODŪ
DOCET MOSES LEGISLATOR EXODI•XII• ERIT INQUIT
UOBIS SANGUIS IN SIGNŪ/HOC EST/IN SACRAMENTŪ:
EST ENIM SACRAMENTŪ SACRATÆ REI SIGNŪ • ET HABE

bitis hunc diem in monumentū/quod idē Legislator exponens sic de pascha scripsit: Cū interrogauerint uos filii uestri quae est ista religio? dicetis eis uictima transitus dñi est/ quando trās iuit super domos filiorū Israel in Aegypto percutiens ægyptios & domos nostras liberrans ob sanguinem agni superliminaribus dominorum aspersum. Hæc igitur facta sunt in figura sanguinis Christi / per quem eo dic a me Io angelo nobis insidiante liberati sumus: lauit enim nos Christus a peccatis nostris sanguine suo. In hoc itaq; festa quæ fixa appellantē différunt a festis mobilibus: quia fixa (ut Hieronymus in epistola de celebratione paschæ dicit) nullum habent in se mysteriū uel sacramentū/ sed solum significant rem eo die gestā: festa uero mobilia ultra rem gestā habent typum uel figurā rei præteritæ uel futuræ/ ut exempli gratia festum natalis domini nō celebratur ob sacramentū / sed solum q; per illud significatur Iesum eo die uidelicet xxv. mensis decembris natum fuisse : pascha uero ultra rem gestam / agni uidelicet imolationem eo die factam / habet in se mysterium & sacramentum; quia fuit

figura rei futuræ / scilicet immolationis Christi in ara crucis : & fuit rememoratio rei praeteritæ redemptionis scilicet filiorum Israel ab angelodeustante Aegyptum / sicut iam declarauiimus . Moses typum paschæ in agno descriptis / & Christus pascha ueritatis ostendit . Ille agnus umbra fuit / hic lux & ueritas . Ille sanguis figura fuit / & dominici sanguinismos strabat effectum / hic quod ab illo figurabatur effecit . Illud ergo pascha Christum in cruce immolandum præfigurauit : quod & apostolus / Pascha nostrum inquit immolatus est Christus . Sicut & Esdras propheta (ut Lactantius refert) longe ante prædixerat / Hoc inquit pascha saluator noster est & refugium nostrum / cogitate quomodo habemus humiliare eum in ligno / & post hoc sperabimus in eum / ne deseratur hic locus in æternum tempus dicit dominus deus uirtutum / si non credideritis in eum neq; audieritis annunciationem eius / eritis deriso in gentibus . Hæc est ergo religio paschæ & sacramentum atq; mysterium hoc est / arcanum immolandi agni paschalis qui quartadecima luna primi mensis ad uel

speram imolari debebat. Primus autem mensis a lunatione uernalis equinoctii auspicatur iuxta illud Deuteronomii xvi. Observua uerni primum temporis; ut facias pascha domino deo tuo. Hanc igitur primi mensis constellationem non fatalem/sed passionis suae conguam Christus salvator accurate uoluit custodire: similiter & tempora omnia quae in mundi creatione & primi hominis plasmatione concurrerant in sua etiam passione uoluit obseruare: ut maculam illam quam per protoplasti peccatum & praevaricacionem contraxerat/ per suam ipse passionem deleret/ac omnia pura & nitida redderet:& humanam naturam pristinam innocentem restitueret. Haec autem tempora designat equinoctium uernalis/& sol in eo positus: luna lumine plena ex solis opposito in autumnali equinoctio collocata: feria sexta/hoc est/dies Veneris/ in qua primus homo creatus & per contumaciam lapsus haec omnia tempora contaminauit. Idem namque modus esse debuit innouandi mundi & redimendi humani generis / qui sicut primae eius creationis. Cuncta ergo tempora quae concurredant in prima mundi & hominis plasmatione & quae per lapsum eius & praevaricationem

contaminata fuerant/debebant eadem serie re
sumi in redemptione eius & una cum homine
purificari. Voluit ergo deus in sua incarnatio-
ne & passioē obseruare æquinoctiū ex peccato
Adæ contaminatū ; tum ob temporis & lumi-
nis renouationē/ut totū tempus & consequens
çuum ex æquinoctio tanq̄ ex uertice purifica-
to fulgidum redderet:& fugatis ac pessundatis
tenebris æternā nobis lucem induceret;quia in
eo lumen pietatis adauctū/diminutis iniiquita-
tis & noctis tenebris mundū nouo splendore
clarescere fecit. Est enim uernū æquinoctium
uertex temporis & lucis principiū / nam ante
priūm æquinoctiū dies nō fuit/sed tenebre per-
petuae/ & sole existente in círculo æquinoctia-
li lumen diei super tenebras noctis crescere in-
cipit : & ideo Iesus in sua passione æquinoctiū
obseruauit. Ac uoluit etiā custodire lunā quar-
tādecimā/hoc est/pfectā & lumīe plenā : iuxta
prophetam qui cecinit/luna perfecta testis est
in cēlo fidelis/ ipsa nanq̄ dominicæ passioni te-
stimoniū debuit perhibere qua in præuarica-
tione primi parentis testem se præbuit/& eadē
facie qua Adam transgressorē diuini mādati
in ligno uetito peccantem inspexit/debuit etiā

inspicere Christū liberatorem in ligno crucis
pendentē. Jam enim ostendimus libro xix. uo-
luminis quem de die dominicę passionis edi-
dimus/ solem & lunam in eisdem gradibus ho-
ra passionis Christi suisse in quibus etiam fue-
rant quādo Adam peccauit. Voluit ergo Iesuſ
omnia tempora per præuaricationē primi pa-
rentis contaminata / in sua passione resumere
& purificare. Et quia uenit saluos facere nō fo-
lum iudeos/ uerum etiā gentes omnes credētes
in eum/ uoluit in die passionis suae concurrere
pascha iudeos/hoc est/diem salutis iudorum
cum die salutis gentium/ & cum die pacis atq;
concordiae; in quo agnus inaculatus non solū
a iudeis uerum etiā a gentibus imolabatur / ut
per uictimā qua scip̄sum hostiā pro omnibus
præbuit/cessare ficeret atq; deleret omne holo-
caustum/ & omnē sanguinis imolationem diis
gentiū exhibeti solitam. Sic enim deus ab ini-
tio conditi mundi sua ineffabili prouidētia fu-
turū disposuit: ut tempora omnia que eius filii
passionem mystice pr̄esignauerant/ & quæ per
primi hominis lapsum contaminata fuerant /
omnia simul in die passionis eius purificanda
concurrent. Et quoniā difficile fuit & rarum

cuncta hæc tempora & omnia crucis mysteria
sive arcana in diem unum accidere/expectauit
Iesus hunc diem mysteriis plenū suæ passioni
deputatū. Nam cū tempore importuno a per-
fidis iudicis sēpē numero quereretur ad necem
sedulo secessit seseq; abscondit; quod quidē my-
steriū stulti timore in putabant/ cum non esset
timor/sed idonei temporis expectatio; Secessit
ergo & ambulauit in Galiléam/quia nondum
uenerat tempus passionis eius. Præstolabatur
enim hūc diem mysteriis plenū; ut in quo om-
nies passionis conditiones & crucis figuræ con-
current. Expectabat hunc diem cunctis diui-
næ dispositionū diffinitionibus cōsecratum.
Expectabat hunc temporis plenitudinē. Expe-
ctabat etiā terminū hebdomadū:quas Daniel
propheta usq; ad mortem Christi denunciaue-
rat;& alia multa quæ per quinquaginta oracu-
la in libris quos diximus exposuimus. Cū autē
hæc omnia iam aduentaré / in foribusq; ades-
sent/& in diem unū concurrissent/nō fugit am-
plius passionem/sed sponte ad crucem accessit;
& sublevatis in ecclū oculis/clarifica pater inq̄t
nomen tuū / iam uenit hora ut trāseam ex hoc
mundo/ Venit hora ut clarificetur filius tuus/

b

iām tempora omnia & tempora mysteria paſſionis meæ congrua & redēptioni humāni ge-
neris apta & cōsentanea quæ ab ēterno præor-
dinaueras instant. Clarifica nomen tuū / & cō-
uocatis in unum discipulis prima dīe azymoꝝ
ciuitatem locumq; supplicii ingressus paſcha
sanctum secundū legem parari iussit / & luna
quartadecima ad uesperam agnum paſchalem
una cum discipulis manducauit : ut nō solum
uerbo sed etiam opere nos doceret paſcha san-
ctum debito & statuto tempore iuxta lunę cur
sum celebrādū esse. Et cœna facta Eucharistię
sacramētū / in suę passionis memoriā nobis ob-
seruandū instituit: Hoc inquit facite in meam
cōmemorationem. Nam sicut agnus paſchalil
fuit signum præfiguratiuum futuræ passionis
Christi / sic Eucharistię sacramentū est signum
rememoratiū præteritatē passionis. Paſcha ue-
ro quod trophēi crucis Christi prius fuit præfi-
guratiū / nūc triumphalis resurrectionis eius
est signum rememoratiū / & nostrę insuper re-
surrectionis significatiū: Est enim phasē hoc
est / transitus dñi / ut quod transitum Christi de
morte ad uitam typice nobis præfigurauit / &
transitum nostrū de corruptione ad incorruptionē

tionem/de poena ad gloriam/de morte ad uitā
significauit. Hæc est certe dies quam dominus
sua resurrectione san&titificauit. Sūmopere et/
go niti debemus ut mystica hęc tempora obser/
uentur: cum & deus omnipotens (Numeri no
no)minetur exterminiū animar̄ quę pascha nō
fecerit tempore definito. Tota nanq; paschalis
solemnitatis ratio in duobus his modulis con/
sistit/primi mensis uel ḥequinoctii obseruatiōe;
& quartædecimæ lunę indagatione: Sed quia
neq; ḥequinoctium neq; quartadecima luna fir/
mā in calendario sedem habere possunt ut quę
iam ad multos dies sunt anticipata / contingit
sc̄penumero pascha ad triginta dies ultra legi
timū tempus prorogari/& post uigesimam pri/
mam lunam & in secundo mense (Numeri no
no)immundis deputato celebrari. Duæ nanq;
sunt præcipuæ causæ / quę rectam paschæ ce/
lebrationem impediunt. Prima ex positione
uernalis ḥequinoctii quam ecclesia hac tempe/
tate adhuc obseruat die uigesima prima martii
sicut prisci patres statuerūt uidelicet die xxv.
mensis phamenoth: cū tamen id modo decima/
modo undecima martii fieri uideamus. Causa
aut̄ anticipationis ḥequinoctii uernali in romāo

calendario contingit ex eo / q̄ annus solaris a
Iulio cæsare institutus quem ecclesia obseruat
nō adamussim quadrat cum solis reuolutione
in celo sed eam in paucis minutis excedit: con-
tinet namq; annus ecclesiæ dies ccclxy. cum ho-
ris sex/pro quibus quarto quoq; anno interca-
latur dies unus qui bisextilis uocatur: sed an-
nus solaris cœlestis continet iuxta alphonsinas
supputationes dies ccclxv. horas quinq;/ minu-
ta. xl ix. secunda. xvi. differunt ergo in minutis
decem/secundis. xliiii. quæ aggregata per an-
nos cxxxiiii. conficiunt diem unū fere/hoc est
horas. xxiiii. minuta. lvi. secunda. xvi. atq; in-
de factū est ut a tempore Nicenæ synodi usq;
ad ætatem nostrā equinoctiū ascendit in calen-
dario romano ad dies decē. Secūda causa quæ
impedit rectā paschæ celebrationē oritur ex in-
dagatione quartædecimæ lunæ per cyclum de-
cemnouenalem alexandrinorū: qui licet respon-
deret motui cœlesti tpe Nicenæ synodi quādo-
fuit institutus/ tamen postea diuturnitate tem-
poris collapsus multū a uero nunc lunæ cursu
aberrat/& numerus eius qui tunc aureus uoca-
batur nunc téporis cursu factus est pene plum-
beus. Nam quoties ecclesia iuxta hūc cyclum

denunciat lunam esse primā toties in celo con-
spicitur quinta uel sexta • Causa aut̄ erroris est
quia decem & nouem anni solares cum suis bi-
sextis nō sunt adamussim æquales decē & no-
uem annis lunaribus cum suis embolismis in
motu cœlesti/sed excedūt eos hora una/minu-
tis. xxviii. secundis tribus: quo fit ut in quat-
tuor cyclis (qui faciūt annos septuaginta sex)
superent eos horis quinq; / minutis. lii. secun-
dis. xiii. quæ aggregata in sexdecim cyclis (qui
faciūt annos trecentos & quattuor) constituūt
diem fere unū. quamobrem lunationes omnes
in calendario descriptæ a tempore Nicenæ sy-
nodi usq; in hūc diem anticiparunt sedes suas
ad diem quintū: indigent ergo hæc correctio-
ne aliqua & moderatione de qua nunc scribe-
mus. Error qui cōtingit ex anticipatione equi
noctiū facillime corrigi poterit si ponetur equi
noctiū die decima uel undecima martii: nam
cū introitus solis in arietem nonæ sphæræ siue
in lineam æquinoctialē semper uagetur inter
duos dies/ & hac tempestate uerset inter diem
decimū & undecimū martii / poterit colloçari
æquinoctiū in altero dietum dictoꝝ • In anno
quidē bisextili cōtingit ipsum fieri die decima

martii circa horam tertiam post meridiem: In primo anno communis die decimo circa horam nonam post meridiem: In secundo anno communis eodem die decimo circa quintadecimam horam post meridiem: Sed in tertio anno communis circa horam xxii post meridiem dici decimam hoc est per duas horas ante meridiem diei undecimae. Et quia annus bisextilis corrigit defectus annorum communium & aquat eos motui coelesti conuenienter equinoctium figeretur die decima martii uel in nocte sequente eam: uel si magis placeret figatur undecima martii. Simili modo corrigi poterit error cycli decenni nouennalis anteriorando omnes numeros in calendario descriptos ad dicim quintum. Sed quia cyclus iste alexandrinus quo ecclesia pro quartadecima luna paschali indaganda utitur est corruptus & integer non inuenitur ac magis congruit calendario alexandrino a quarto calendas Septembris incohato quam calendario romano a Ianuario incipiens/ expediret romanæ ecclesiæ nouum cylcum decenni nouennale conscribere & a principio Ianuarii eum incohare. Errat namque alexandrinus in eo quod faciunt septem lunationes embolisticas dierum triginta praeter ordinem

cum quinque sufficiant/intercalantes superflua^m
diem unū / quem postea per saltū lunæ denuo
auferunt facientes tres lunationes cōtinuatas
dierum uiginti nouem. Frustra namque ponitur
hic saltus lunæ/cum luna nunque saliat; sed fin-
ixerunt hunc saltum lunæ in remediu^m & anti-
dotum erroris cōmissi ut per eum auferre po-
sent diem per cimbolisimos superflue intercalá-
tum. Habet etiam hic cyclus alexandrinorum
multos alios errores de quibus scripsimus in li-
bris quos de paschæ celebratione cōdidimus/ter-
tio/quarto/sesto & septimo. Expediret ergo ec-
clesiæ nouū cyclum conscribere / & a Ianuariō
eum incohare/ ita ut ponatur unitas e regione
primæ diei Ianuarii. Pro cuius descriptione as-
sumemus primo ex astrologicis supputatiōibus
quod quælibet lunatio iuxta mediū motū cōtinet
dies•xxix•horas duodecim/minūta•xlivii•secū-
da tria/& tertia etiam tria: Si enim quælibet lu-
natio cōtinueret præcisē dies•xxix•& horas duo
decim & nullus fieret bisextus tūc facilis esset
inscriptio cycli decemnouēnalis in calendario;
quia sufficeret fieri lunationes alternis uicibus
alteram dierū•xxx• alteram dierum•xxix• sed
propter bisextū quarto quoque anno intercalatū

& propter minuta+ xlivii+ & secunda tria ultra
horas duodecim in qualibet lunatione exube-
rantia necesse est lunationes nonnullas fieri die-
rum triginta contra ordinem. Dicuntur autem fieri
dierum triginta contra ordinem/ quoties duæ luna-
tiones continuatae factæ fuerint dierum triginta+
Et quoniā in quolibet cyclo decem nouennali
& in decem & nouem annis solaribus fiunt lu-
nationes ducentæ & triginta quinque/ si. xlivii+
minuta/ & tria secunda in qualibet lunatione
exuberantia multiplicentur per lunationes to-
tius cycli/ hoc est/ per ccxxxv+ prouenient dies
septem/ horæ quattuor/ minuta+ xxxi+ scda. lvii
quæ omnia intercalare oportet in quolibet cy-
clo. Et quia per bisextos cuiusque cycli intercalantur
dies quattuor/ horæ+ xviii+ restant interca-
landi per embolismos dies duo/ horæ+ x+ minu-
ta+ xxxi+ secunda. lvii+ Cum ergo per quemlibet
embolismū triginta dierum intercalentur horæ
duodecim/ sequitur q[uod] quinque embolismi dierum
triginta sufficiunt in quolibet cyclo/ imo per eos
ni[on] mis intercalatur hora una / minuta+ xxviii+
secunda tria. Cæterum pro descriptione cycli de-
cennouenalnis in calendario romano est animad-
uertendū / q[uod] nō oportet in hoc considerare bi-

sextū: quia dies bisextilis nō est pars calēdarii;
nam licet annus Iulii cēsarīs cōtineat dies•ccc•
lxv•cū quadrante/pro quo quarto quoq; anno
intercalatur dies unus/tamen calendaritū Iulii
cēsarīs nō habet nisi dies•ccclxy• quia dies per
bisextū intercalatus est aduēticius; & nō auget
numerū dierū mēsis februarii/ sed duo dies ui
delicet dies additū & dies sextus calendarum
martii p uno die cōputat̄. Dies quoq; interca
latus æqualiter additū anno lunari sicut solari/
quāobrē prima lunatiō post bisextū que iuxta
ordinē calēdarii est dies•xxix• ex cōsuetudine
ecclesiæ sit dierū triginta prēter ordinē consue
tum: cum ergo decem & nouem anni solares se
clusis bisextis contineat dies•6935• si omnes lu
nationes fiāt alterna uicibus altera dierū•xxx
alterā dierum•xxix• præter quinq; lunationes
que sient dierū•xxx• contra ordinē constituūt
præcisē dies•6935• quos dies diximus contineri
in•xix•annis solaribus: Sunt ergo decem & nō
uem anni solares æquales decem & nouem an
nis lunaribus hoc modo in calendario descrip
tis:& uterq; ipsos excedit decem & nouem an
nis lunares cēlestes/hora una/minutis•xxviii•
secūdis•iii• Ex prædictis sequitur erraffe alexā